
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΦ 15/11779 
Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής 

Επιστημών Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 2.

3. Τη διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπ΄αρ. 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά 
θέματα».

4. Την υπ’ αρ. 19407/Ζ1/11-2-2020 απόφαση Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση της Δι-
οικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 106),

5. Την υπ’ αρ. 6298/8-5-2020 απόφαση της Επιτροπής 
Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

6. Τις υπ’ αρ. 7/23-5-2020 (θέμα 4 Έγκριση Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Φυσικοθεραπείας 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε) και 9/18-11-2019 αποφάσεις (θέμα 7 Έγκρι-
ση Κανονισμού Διδακτορικών διατριβών του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας του ΔΙΠΑΕ) της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επιστημών Υγείας.

7. Την υπ’ αρ. 19/17-6-2020 (θέμα 28ΙΓ) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με την οποία εγκρίθη-
κε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επιστημών Υγείας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3442

34885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34886 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Φυσικοθερα-
πείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και οι εξ αυτών απόκτηση Διδακτο-
ρικού Διπλώματος, αποσκοπούν στην προαγωγή της 
τεκμηριωμένης γνώσης μέσω της πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας είτε είναι βασική είτε εφαρμοσμένη.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου του στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και οι 
κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
όπως αυτός καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος (συνεδρίαση με αριθμό 9/18-11-2019 και 
7/23-5-2020).

Άρθρο 2
Νομικό και Θεσμικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και των εν ισχύ ευρι-
σκομένων σχετικών διατάξεων και αποφάσεων.

Άρθρο 3
Συνέλευση του Τμήματος

Αρμόδιο όργανο για την τήρηση του νόμου και των 
Κανονισμών που διέπουν την εκπόνηση των διδακτορι-
κών διατριβών, καθώς και των οποιονδήποτε θεμάτων 
ενδεχομένως προκύψουν κατά τη διάρκεια της εκπόνη-
σης συγκεκριμένων διδακτορικών διατριβών, είναι η Συ-
νέλευση του Τμήματος, η οποία συνέρχεται σε τακτικές 
συνεδριάσεις, σε προκαθορισμένες ημερομηνίες που 
προσδιορίζονται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους 
αλλά και μπορούν να ορισθούν εκτάκτως με ειδική αιτιο-
λόγηση. Η συνέλευση του Τμήματος κινείται στα πλαίσια 
των διατάξεων του άρθρου 38 του ν. 4485/2017, παρ. 3.

Άρθρο 4
Γραμματεία του Διδακτορικού Κύκλου Σπουδών 
(ΔΚΣ)

Η Γραμματεία του ΔΚΣ είναι η Γραμματεία του Τμήμα-
τος, η οποία:

• Συνεργάζεται στενά και υποστηρίζεται πλήρως από 
τη Γραμματεία των προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ΠΜΣ (εφ’ όσον υπάρχει).

• Αναλαμβάνει τα θέματα που αφορούν στην εγγραφή, 
φοίτηση και αποφοίτηση των διδακτορικών φοιτητών.

• Δέχεται τα αιτήματα των επιβλεπόντων καθηγητών/
τριών και των φοιτητών/τριών του Διδακτορικού Κύκλου 
Σπουδών.

• Διαμορφώνει το ημερολόγιο ακαδημαϊκών δραστη-
ριοτήτων.

• Συνεργάζεται με την Τεχνική Υποστήριξη για την 
εύρυθμη λειτουργία της παρουσίασης των σεμιναρίων, 

των προτάσεων και της υποστήριξης των Διδακτορικών 
Διατριβών.

• Έχει τον συντονισμό και την κατάρτιση του ωρολο-
γίου προγράμματος παρουσίασης των σεμιναρίων, των 
προτάσεων και της υποστήριξης των Διδακτορικών Δι-
ατριβών.

• Ενημερώνει μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου όλα 
τα μέλη του Διδακτορικού Κύκλου (καθηγητές και διδα-
κτορικούς φοιτητές) για το πρόγραμμα παρουσιάσεων 
και υποστηρίξεων

• Ενημέρωση και παρακολούθηση ιστοσελίδας του 
Τμήματος

Άρθρο 5
Αριθμός υποψηφίων διδακτόρων (ΥΔ) 
ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος.

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης Διδακτορικών Διατρι-
βών ανά μέλος ΔΕΠ ορίζεται σε πέντε (5).

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή 
διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του ενός έτους, η 
Συνέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, 
αναθέτει σε άλλον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στις προηγούμενες παραγράφους, ύστερα από 
αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα και γνώμη του επι-
βλέποντος, διαφορετικά του ενός από τα άλλα δύο (2) 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη 
και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων 
διδακτόρων που έχει ορίσει το Τμήμα δηλαδή των 5 ΥΔ 
ανά μέλος ΔΕΠ.

Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. 
ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί 
χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που 
έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο 
οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της 
διατριβής.

Άρθρο 6
Δημοσιοποίηση της Προκήρυξης θέσεων 
διδακτόρων

Το Τμήμα δύναται να προκηρύσσει θέσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων, οι οποίες δημοσιοποιούνται δια του ημερη-
σίου τύπου και αναρτώνται ηλεκτρονικά στον διαδικτυα-
κό τόπο του Τμήματος (της παρ. 2 του άρθρου 38 και των 
παρ. 1, παρ. 2, παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4485/2017), 
μετά από αίτημα των Διευθυντών Τομέων (εάν υπάρχουν 
τομείς). Στην προκήρυξη αναφέρονται πληροφορίες, η 
ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία θα εκπονηθεί η διδα-
κτορική διατριβή, το μέλος Δ.Ε.Π. που έχει αιτηθεί την 
προκήρυξη της θέσης (επιβλέπων), το επιστημονικό 
πεδίο της έρευνας, τα απαιτούμενα προσόντα, τα συ-
νοδευτικά δικαιολογητικά και η προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων.

Άρθρο 7
Δικαίωμα Υποβολής Αίτησης
(ν. 4485/2017, άρθρο 38, παρ. 1)

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής έχουν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34887Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

Α. Πτυχίο Ελληνικού ΑΕΙ ή ομοταγούς Πανεπιστημί-
ου της αλλοδαπής αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ. 
Ο βαθμός του πτυχίου θα πρέπει να είναι μεγαλύτερος 
ή ίσος με «7.0» (επτά).

Κατ’ εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί από το τμήμα χα-
μηλότερος του επτά βαθμός κατόπιν αιτιολογημένης 
τεκμηρίωσης εκ μέρους του Τμήματος.

Β. Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισό-
τιμου της αλλοδαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 
σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου του άρθρου 46 του 
ν.4485/2017. Ο βαθμός του μεταπτυχιακού διπλώματος 
θα πρέπει να είναι:

• Για σπουδές στην Ελλάδα, μεγαλύτερος ή ίσος με 
«8.0» (οκτώ).

• Για σπουδές στο Ηνωμένο Βασίλειο μεγαλύτερος 
ή ίσος με «55%» και

• Για σπουδές στις ΗΠΑ υψηλότερος ή ίσος με «Β».
• Για σπουδές σε άλλες χώρες, υψηλότερος ή ίσος με 

το «Β» των ΗΠΑ.
Κατ’ εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί από το τμήμα χα-

μηλότερος του οκτώ βαθμός κατόπιν αιτιολογημένης 
τεκμηρίωσης εκ μέρους του Τμήματος.

Γ. Μη κάτοχοι βασικού πτυχίου Τμημάτων/Σχολών Επι-
στημών Υγείας, αλλά κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΔΜΣ) στα πλαίσια συνεργειών με άλλες 
Επιστήμες.

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. στοχεύει και 
στην προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας, η οποία 
συμβάλει στη γενικότερη πρόοδο των Επιστημών Υγείας. 
Έτσι, μπορούν να υποβάλουν αίτηση εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, με τις ακόλουθες όμως προϋποθέ-
σεις:

• Το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής να είναι 
διεπιστημονικό.

• Το μεγαλύτερο μέρος της διδακτορικής διατριβής, 
να εμπίπτει στο γνωστικό πεδίο των Επιστημών Υγείας.

• Να υπάρχει στη τριμελή επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ προ-
ερχόμενο από Σχολές που δεν ανήκουν στις Επιστήμες 
Υγείας του οικείου ή άλλου Πανεπιστημίου, με ανάλογο 
γνωστικό αντικείμενο, ώστε να μπορεί να συμβάλλει 
στην επίβλεψη μιας τέτοιας διδακτορικής διατριβής. 
Τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Επιτροπής πρέπει να 
έχουν γνωστικό αντικείμενο, που να είναι συναφές με 
εκείνο της διδακτορικής διατριβής.

Δ. Κάτοχοι Διδακτορικού διπλώματος. Οι πτυχιούχοι 
Φυσικοθεραπείας, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος 
άλλων Τμημάτων ΑΕΙ (ΣτΕ 2763/1990, 3014/1991): Δεν 
απαγορεύεται η εκπόνηση δύο διαφορετικών διδακτο-
ρικών διατριβών και η λήψη των αντίστοιχων διπλωμά-
των σε δύο διαφορετικά ΑΕΙ, ακόμη και αν πρόκειται 
για διατριβές στον ίδιο επιστημονικό κλάδο και στο ίδιο 
γνωστικό πεδίο.

Ε. Να διαθέτουν επάρκεια γνώσης Αγγλικής γλώσσας 
(καλή γνώση, επίπεδο Β2)

Άρθρο 8
Ημερομηνίες υποβολής αίτησης για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής στο Τμήμα
(της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4485/2017)

Ο/Η υποψήφιος/α υποβάλλει στο πρώτο εικοσαήμερο 
του Οκτωβρίου ή του Απριλίου του κάθε ακαδημαϊκού 
έτους, σχετική Αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος.

Στην αίτηση αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, 
η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής -
η οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής- καθώς 
και ο/η προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ουσα της Διδα-
κτορικής Διατριβής, ο/η οποίος/α θα πρέπει να ανήκει 
στις κατηγορίες που έχουν δικαίωμα επίβλεψης Διδακτο-
ρικής Διατριβής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
39 του ν. 4485/2017.

Συνολικά τα δικαιολογητικά είναι τα παρακάτω:
• Έντυπη αίτηση στην οποία αναφέρεται το πεδίο έρευ-

νας (χορηγείται από τη Γραμματεία του Τμήματος).
• Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
• Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
• Αντίγραφο Πτυχίου ή διπλώματος ενιαίου και αδιά-

σπαστου τίτλου σπουδών, με συνημμένη αναγνώριση 
από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον έχει αποκτηθεί από ΑΕΙ της 
Αλλοδαπής

• Βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας
• Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος με συνημμέ-

νη αναγνώριση από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον έχει αποκτηθεί 
από ΑΕΙ της Αλλοδαπής.

• Καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επιπέδου Β2, 
Lower). Η γνώση τεκμηριώνεται με το Κρατικό Πιστοποι-
ητικό Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2 ) ή από τα αντίστοιχα 
πιστοποιητικά αναγνωρισμένων οργανισμών.

• Το Τμήμα έχει την ευχέρεια να προβλέψει τη γνώση 
και άλλης (ων) γλώσσας (ών).

• Επιστημονικές δημοσιεύσεις (εφόσον υπάρχουν) σε 
έγκυρα περιοδικά και σε συνέδρια με κριτές. Πιστοποιη-
τικά συμμετοχής σε επιστημονικά προγράμματα, βεβαι-
ώσεις σχετικής επαγγελματικής εμπειρίας, κλπ (εφόσον 
υπάρχουν).

• Αποδεικτικά ερευνητικής, διδακτικής και επαγγελμα-
τικής εμπειρίας (εφόσον υπάρχουν).

• Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές σε φακέ-
λους σφραγισμένους από τους συντάξαντες τις οποίες 
οι ίδιοι συντάξαντες τις αποστέλλουν απευθείας στην 
Γραμματεία του Τμήματος (ονοματεπώνυμο, τίτλος, δι-
εύθυνση και τηλέφωνο του συντάξαντος θα πρέπει να 
αναγράφονται και στην αίτηση του υποψηφίου).

• Έγγραφη υπογεγραμμένη βεβαίωση της σύμφωνης 
γνώμης του προτεινόμενου ως Επιβλέποντος

• Περίληψη διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας.
• Ένα κείμενο 500 λέξεων, στο οποίο θα περιγράφονται 

τα επί μέρους ερευνητικά ενδιαφέροντα του υποψηφίου, 
στο πλαίσιο του ευρύτερου γνωστικού αντικειμένου της 
προκηρυσσόμενης θέσης.

• Ερευνητική Πρόταση (όπως αναφέρεται παρακάτω). 
Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να υποβάλει μαζί με την 
αίτηση και το υπόλοιπα δικαιολογητικά μία Ερευνητική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34888 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

Πρόταση (Παράρτημα Ι: Οδηγός Ερευνητικής Πρότασης 
από Υποψήφιους διδάκτορες) η οποία θα πρέπει να πε-
ριλαμβάνει τα εξής:

- Τίτλο, Θεματική Περιοχή/πεδίο, Λέξεις-Κλειδιά
- Συνοπτική περιγραφή του προτεινόμενου θέματος 

ανασκόπηση της σχετικής πρόσφατης συναφούς βιβλιο-
γραφίας

- Συνεισφορά στην επιστήμη και ερευνητική πρωτο-
τυπία της προτεινόμενης διατριβής

- Βασικό σκοπό, στόχο και αρχικά ερευνητικά ερωτή-
ματα της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής

- Προτεινόμενη μεθοδολογία Έρευνας
- Συνάφεια ή συνέργεια του προτεινόμενου θέματος 

με το υπό προκήρυξη γνωστικό πεδίο
- Βιβλιογραφικές αναφορές οι οποίες εμφανίζονται 

στην πρόταση

Άρθρο 9
Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων 
(της παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4485/2017)

Ο προτεινόμενος από τον ΥΔ επιβλέπων εκπαιδευτικός 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος μαζί με την αί-
τηση και τα συνοδά δικαιολογητικά Βεβαίωση - Έκθεση 
όπου:

1. Δηλώνονται τα Ερευνητικά Εργαστήρια του Τμήμα-
τος Φυσικοθεραπείας ή άλλων Τμημάτων ή Ερευνητικών 
Ινστιτούτων του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ή άλλων Ιδρυμάτων ή οι Κλινι-
κές άλλων Φορέων που θα εμπλακούν, με οποιονδήποτε 
τρόπο, στην εκπόνηση της διατριβής.

2. Όταν ο επιβλέπων καθηγητής μέλος ΔΕΠ δεν είναι 
ο ίδιος διευθυντής του Ερευνητικού Εργαστηρίου, όπου 
θα εκπονηθεί η διατριβή, η βεβαίωση προσυπογράφεται 
από τον αντίστοιχο Διευθυντή Ερευνητικού Εργαστη-
ρίου. Η βεβαίωση προσυπογράφεται, επίσης, από τους 
Διευθυντές των Ερευνητικών Εργαστηρίων του Τμήμα-
τος Φυσικοθεραπείας ή άλλων Τμημάτων ή Ερευνητικών 
Ινστιτούτων του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ή άλλων Ιδρυμάτων ή οι Κλινι-
κές άλλων Φορέων που ενδεχομένως θα συνεργαστούν 
άμεσα για την εκπόνηση της διατριβής, ή από τα οποία 
απλώς θα συλλεγεί υλικό που θα χρησιμοποιηθεί κατά 
την εκπόνηση της διατριβής, όπως δηλώνεται στη βε-
βαίωση.

3. Δηλώνεται η προέλευση του απαιτούμενου βιολογι-
κού υλικού (ασθενείς και μάρτυρες, πειραματόζωα, κ.ά.).

4. Δηλώνεται αν, από το ερευνητικό πρωτόκολλο και 
σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες της βιοϊατρικής έρευ-
νας και με την ισχύουσα Ευρωπαϊκή και Ελληνική νομο-
θεσία, προβλέπεται άδεια της Εσωτερικής Επιτροπής 
Δεοντολογίας του Τμήματος ή άλλου φορέα.

5. Βεβαιώνεται ότι έχουν διασφαλιστεί οι απαιτούμενοι 
οικονομικοί πόροι.

6. Βεβαιώνεται η διαθεσιμότητα της απαιτούμενης 
τεχνολογίας για τους σκοπούς της διατριβής.

7. Δηλώνεται αν η διατριβή θα εκπονηθεί στο πλαίσιο 
κάποιου χρηματοδοτούμενου ερευνητικού προγράμ-
ματος.

8. Δηλώνεται αν ο υποψήφιος έχει εξασφαλίσει υπο-
τροφία για την εκπόνηση της διατριβής του.

9. Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής (ΠΔΔ) - Ερευνη-
τικό πρωτόκολλο (ΕΠ).

Το ΠΔΔ-ΕΠ συντάσσεται σύμφωνα με τους διεθνώς 
κρατούντες κανόνες της έρευνας και τον Κώδικα Δεο-
ντολογίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της αίτησης εκπόνησης διδακτορικής διατριβής και 
εγκρίνεται από το μέλος ΔΕΠ που προκηρύσσει θέση/εις.

Το ΠΔΔ-ΕΠ μπορεί να συνταχθεί στην ελληνική γλώσ-
σα στην οποία γίνεται επίσης η ανάπτυξη της διατριβής 
κατά την τελική αξιολόγηση και σε μία δεύτερη γλώσσα 
αν επιθυμεί ο υποψήφιος και το εγκρίνει η Συνέλευση.

Η συγγραφή του ΠΔΔ-ΕΠ πρέπει να είναι τέτοια, ώστε η 
αξιολόγησή του να είναι εφικτή από μη αυστηρά εξειδι-
κευμένους στο συγκεκριμένο αντικείμενο επιστήμονες.

Ο τίτλος πρέπει να είναι σαφής και περιεκτικός, αλλά 
και αρκούντως γενικός, ώστε να επιδέχεται εξειδίκευ-
σης σύμφωνα με αλλαγές που ενδεχομένως θα υπαγο-
ρευθούν από την πορεία υλοποίησης του ερευνητικού 
πρωτοκόλλου.

Η καταγραφή της υπάρχουσας επί του θέματος γνώσης 
πρέπει να γίνεται κατά τέτοιο τρόπο, ώστε:

• Να τεκμηριώνεται με παράθεση των αντίστοιχων 
βιβλιογραφικών παραπομπών.

• Να είναι σαφή τα επιστημονικά ερωτήματα, με τα 
οποία θα ασχοληθεί η διδακτορική διατριβή

• Η ερευνητική υπόθεση, οι γενικοί και οι τυχόν επιμέ-
ρους στόχοι του ερευνητικού πρωτοκόλλου πρέπει να 
παρουσιάζονται με σαφήνεια και λεπτομέρεια.

• Η μεθοδολογία έρευνας που θα ακολουθηθεί για τη 
διερεύνηση της ερευνητικής υπόθεσης και την προσέγγι-
ση των στόχων του πρωτοκόλλου, καθώς και οι στατιστι-
κές μέθοδοι που προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν για 
την ανάλυση των αποτελεσμάτων, πρέπει να παρουσιά-
ζονται έτσι ώστε να φαίνεται ότι είναι οι κατάλληλες και 
ότι μπορούν να οδηγήσουν σε έγκυρα συμπεράσματα.

• Ειδικότερα:
• Αναγράφεται το είδος της έρευνας.
• Τεκμηριώνεται βιβλιογραφικά ότι οι μέθοδοι και οι 

τεχνικές, που σχεδιάζεται να χρησιμοποιηθούν, είναι 
κατάλληλες για την κάλυψη των ερευνητικών στόχων.

• Στα πειραματικά πρωτόκολλα, περιγράφονται οι τε-
χνικές που θα εφαρμοστούν και διευκρινίζεται ποιες από 
αυτές θα εφαρμόσει ο υποψήφιος και ποιες θα διενερ-
γηθούν από άλλους και ποιους.

• Η περιγραφή των τεχνικών πρέπει να είναι λεπτομε-
ρής (όργανα, υλικά, διαχείριση δειγμάτων, πειραματικά 
βήματα κ.ά.), ώστε να φαίνεται ότι ο υποψήφιος έχει δι-
απιστώσει και επιλύσει, σε θεωρητικό τουλάχιστον επί-
πεδο, τα σημαντικότερα προβλήματα, που ενδέχεται να 
αντιμετωπίσει κατά τη διεξαγωγή της έρευνας.

• Το βιολογικό υλικό που θα χρησιμοποιηθεί, περιγρά-
φεται με ακρίβεια, καθώς και οι πηγές προέλευσής του. 
Αν απαιτείται από το είδος της έρευνας, παρατίθεται ανά-
λυση ισχύος (power analysis) και αιτιολογούνται τυχόν 
αναμενόμενες παρεκκλίσεις από το προβλεπόμενο μέ-
γεθος του δείγματος.

• Γίνεται ακριβής αναφορά των προβλέψεων της δι-
εθνούς ερευνητικής πρακτικής και της ελληνικής και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34889Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

ευρωπαϊκής νομοθεσίας, οι οποίες απορρέουν από τη 
χρήση του συγκεκριμένου υλικού και την εφαρμογή 
συγκεκριμένων παρεμβάσεων.

• Σε περίπτωση χρησιμοποίησης πειραματόζωων θα 
πρέπει να τηρείται η προβλεπόμενη νομοθεσία.

• Σε περίπτωση συμμετοχής ασθενών ή υγιών μαρτύ-
ρων από τους οποίους θα γίνει λήψη ή όχι βιολογικού 
υλικού ή θα συμμετέχουν σε κλινικές δοκιμές ή σε επι-
δημιολογικές μελέτες ή σε κάθε άλλου είδους έρευνα, θα 
πρέπει να τηρείται η προβλεπόμενη νομοθεσία.

• Περιγράφονται οι απαιτούμενες ενέργειες (π.χ. συγκα-
τάθεση) και τα αρμόδια επιστημονικά ή κρατικά όργανα, 
από τα οποίους έχει ή πρόκειται να ζητηθεί η προβλεπό-
μενη άδεια. Στην αντίθετη περίπτωση αναγράφεται ρητά 
ότι δεν απαιτούνται ανάλογες ενέργειες.

• Περιγράφονται τα αναμενόμενα αποτελέσματα και η 
σημασία τους, πιθανοί κίνδυνοι που ενδέχεται να παρε-
μποδίσουν την προβλεπόμενη εξέλιξη του ερευνητικού 
πρωτοκόλλου, καθώς και οι εναλλακτικές προτάσεις που 
υπάρχουν για την αντιμετώπισή τους.

Το ΠΔΔ – ΕΠ αρχικά εγκρίνεται από το επιβλέπον μέλος 
ΔΕΠ. Κατόπιν ο επιβλέπων το εισάγει προς έγκριση αρχι-
κά στους Τομείς (αν υπάρχουν) και μετά στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αι-
τήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση 
την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει 
μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. Κάθε 
τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα 
συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβάλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφο-
νται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά 
με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. Στην εγκρι-
τική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής.

Η επιλογή των υποψηφίων διδακτόρων γίνεται με 
κριτήρια, όπως: Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
βαθμός πτυχίου, βαθμός σε σχετικά με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής, μαθήματα, ξένες γλώσσες, 
σχετικές δημοσιεύσεις και κατά κύριο λόγο την προφο-
ρική συνέντευξη.

Στην ίδια απόφαση, η Συνέλευση δύναται να καθορί-
σει ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της Διδακτορικής 
Διατριβής του/της υποψηφίου, την παράλληλη επιτυχή 
παρακολούθηση μαθήματος/ων ή άλλες συναφείς με την 
επιστημονική έρευνα υποχρεώσεις, όπως και συμμετοχή 
σε εκπαιδευτικές διαδικασίες (άρθρο 15 του παρόντος 
κανονισμού).

Άρθρο 10
Γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής

Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγ-
γραφής της Διδακτορικής Διατριβής.

Προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, είναι η Ελληνική. 
Σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. αλλοδαπού φοιτητή ή αλ-
λοδαπού μέλους ΔΕΠ της τριμελούς) μετά από έγκριση 
της Συνέλευσης και ειδική αιτιολόγηση, μπορεί η γλώσσα 
να είναι η Αγγλική.

Άρθρο 11
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής 
(άρθρο 39 ν. 4485/2017)

1. Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών έχουν 
τα μέλη Δ.Ε.Π. α΄ βαθμίδας, αναπληρωτή και επίκου-
ρου του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή ερευνητές Α΄, Β΄ ή Γ΄ 
βαθμίδας από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

Η επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής του Τμήματος Φυ-
σικοθεραπείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. από μέλος ΔΕΠ άλλου ΑΕΙ ή 
ερευνητή προϋποθέτει αιτιολογημένη τεκμηρίωση και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και σε καμία 
περίπτωση δεν υποδηλώνει συνεπίβλεψη.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτει-
νόμενο επιβλέποντα, σύμφωνα με την παράγραφο 3
του άρθρου 38 του ν. 4485/2017, την επίβλεψη της δι-
δακτορικής διατριβής και ορίζει τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστη-
ρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της. Στην επιτροπή του 
προηγούμενου εδαφίου μετέχουν ως μέλη, ο επιβλέπων 
και δύο ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. από το οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. ή 
καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι Διδακτορικού 
Διπλώματος, ή ερευνητές των βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή από αναγνωρισμέ-
να ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα της αλλοδαπής και 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την 
υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Στη συμβουλευτική 
επιτροπή μετέχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από 
τις τρεις πρώτες βαθμίδες του οικείου Τμήματος (Όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 ν. 4559/2018 και ισχύει 
από 3-8-2018).

Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης 
ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται.

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας είναι δυνατόν επίσης να 
συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα 
ή ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για 
την εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά 
με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34890 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

ριστού τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται σύμφωνα με όσα 
ορίζει η απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με αριθμό 41931/Ζ1/13-3-2018 (Β΄ 972).

3. Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των επι-
βλεπόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, οι τίτλοι των 
εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη 
περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των συμβουλευ-
τικών επιτροπών αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο 
του Ιδρύματος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 12
Χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης 
της Διδακτορικής Διατριβής 
(άρθρο 40, ν. 4485/2017)

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορι-
κού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής (της παρ. 2 του άρθρου 39 
ν. 4485/2017).

Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται στα πέντε (5) πλήρη ημερολογιακά έτη 
από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής. Ο παραπάνω χρόνος δύναται να 
παραταθεί για δύο (2) επιπλέον έτη, μετά από αίτηση 
του/της υποψηφίου/ας και τεκμηριωμένη απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί να αιτηθεί 
αναστολής ενός (1) πλήρους ημερολογιακού έτους με 
αίτησή του/της, η οποία συνοδεύεται με επαρκώς αι-
τιολογημένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και εγκρίνεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται 
η ιδιότητά του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και τα εξ’ 
αυτής απορρέοντα δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στο μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνη-
σης της Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 13
Διαδικασία Εκπόνησης

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, παρουσιάζει προφο-
ρικά ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
στο τέλος Οκτωβρίου κάθε ημερολογιακού έτους, αφού 
συμπληρωθεί ένας χρόνος από τον ορισμό τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής έκθεση προόδου με ευθύ-
νη του επιβλέποντα καθηγητή σχετικά με την πρόοδο 
της Διδακτορικής του Διατριβής. Στην έκθεση προόδου 
ο/η υποψήφιος/α παρουσιάζει τα πεπραγμένα κατά τη 
διάρκεια του έτους και την προβλεπόμενη πορεία του 
στο επόμενο έτος ή έτη. Η έκθεση προόδου συνυπο-
γράφεται από τον επιβλέποντα και τα άλλα δυο (2) μέλη 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής. Αντίγραφο της έκθεσης 
προόδου, καθώς και σχόλια επ’αυτού από τον/την επι-
βλέποντα/ουσα ή την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
και των εκθέσεων προόδου, καταχωρούνται στον ατομι-
κό φάκελο του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα.

Άρθρο 14
Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει αίτη-
ση στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, δια της Γραμ-
ματείας, για δημόσια υποστήριξη και αξιολόγησή της.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, αποφασίζει την 
έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης.

Εφόσον αυτή εγκριθεί, συντάσσει αναλυτική Εισηγη-
τική Έκθεση. Στην Εισηγητική Έκθεση καταγράφεται η 
ολοκλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής και προτείνεται ο ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής για τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα. Εάν η 
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν εγκρίνει την αί-
τηση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα, του/της δίνει 
αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις - βελτιώσεις 
καθώς και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης.

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση θετι-
κής Εισηγητικής Έκθεσης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, ορίζει Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή για 
την αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα. Σε αυτή μετέχουν τα μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και τέσσερα 
επιπλέον μέλη που πληρούν τα κριτήρια του εδαφίου β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4485/2017 και έχουν 
την ίδια ή συναφή ειδικότητα με το επιστημονικό πεδίο 
της Διδακτορικής Διατριβής. Η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή έχει δικαίωμα πρότασης των μελών της Επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Προκειμένου να συγκροτηθεί η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή, τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής αντικαθίστανται από νέα μέλη 
που πληρούν τα κριτήρια του εδαφίου β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 39  του ν. 4485/2017. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
δικαιούνται να παρευρεθούν στη διαδικασία δημόσιας 
παρουσίασης και αξιολόγησης με δικαίωμα λόγου, χωρίς 
όμως δικαίωμα ψήφου. Μέλη ΔΕΠ τα οποία βρίσκονται 
σε άδεια, δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη της Επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής, σε συνάρτηση με το 
χρονικό διάστημα της άδειας.

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται από τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα δημόσια, περίπου επί ημίωρο, 
ενώπιον της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η δι-
αδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη 
φυσική παρουσία τουλάχιστον των τεσσάρων (4) μελών 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ενώ τα λοιπά 
μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης.

Ο/Η υποψήφιος/α επίσης απαντά στις ερωτήσεις των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Με τη σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις και 
από το ακροατήριο. Η όλη διαδικασία δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει τις δυο (2) ώρες.

Στη συνέχεια ο/η υποψήφιος/α αποχωρεί και η Επτα-
μελής Εξεταστική Επιτροπή συσκέπτεται και κρίνει τη 
διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34891Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

πρωτότυπη σκέψη και την συμβολή της στην επιστήμη 
και με βάση αυτά τα κριτήρια διατυπώνει την τελική της 
κρίση και τη βαθμολογεί.

Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώνεται με σχετικό 
Πρακτικό. Η Διδακτορική Διατριβή εγκρίνεται με πλει-
οψηφία τουλάχιστον πέντε (5) μελών της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Το Πρακτικό υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα 
στη διαδικασία της αξιολόγησης της διατριβής μέλη της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και διαβιβάζεται δια 
της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή αξιολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα:

- Άριστα με διάκριση (σε εξαιρετικές περιπτώσεις και 
μόνο με ομόφωνη απόφαση της Επταμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής).

- Άριστα
- Λίαν Καλώς
- Καλώς

Άρθρο 15
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των Υποψήφιων 
Διδακτόρων (των παρ. 2, 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4485/2017)

15.1. Δικαιώματα/Παροχές
Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες για πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, διατηρούν πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του 
Β΄ κύκλου σπουδών όπως ορίζονται στον Κανονισμό 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.. Ενδεικτικά 
αναφέρονται: τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, 
βραβεία, υποτροφίες, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση 
σε συλλογικά Όργανα, κ.ά.

Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διατηρούν 
δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλι-
οθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την απονομή του 
Διδακτορικού Διπλώματος.

15.2. Υποχρεώσεις
• Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει υποχρέωση ανα-

νέωσης της εγγραφής του/της στην αρχή του κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

• Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου, μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Αλλαγή θέματος στην υπό 
εκπόνηση Διδακτορική Διατριβή, μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

• Ο υποψήφιος διδάκτορας, κατά τον μήνα Μάιο κάθε 
έτους, παρουσιάζει προφορικά αλλά και εγγράφως ανα-
λυτικό υπόμνημα ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής 
του διατριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και 

σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα ή την τριμελή 
επιτροπή και εκθέσεις προόδου σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, 
καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του υποψηφίου.

• Με απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος ορίζονται 
επιπλέον υποχρεώσεις όπως παρακολούθηση ή συμ-
μετοχή σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά 
με την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής του/της, 
ενδιάμεσα παραδοτέα (της περ. στ. της παρ. 2 του άρ-
θρου 45 του ν. 4485/2017).

• Ανακοινώσεις σε Επιστημονικά Συνέδρια. Δύο (2) 
τουλάχιστον ανακοινώσεις των αποτελεσμάτων της 
έρευνας της Διδακτορικής Διατριβής σε εθνικό ή διε-
θνές συνέδριο με κριτές όπου ο/η ΥΔ θα είναι πρώτος/η 
συγγραφέας.

• Δημοσίευση δύο (2) τουλάχιστον εργασιών. Πριν από 
την κατάθεση της διδακτορικής διατριβής για κρίση θα 
πρέπει να κατατίθενται από τον εκάστοτε υποψήφιο/α 
διδάκτορα δύο (2) τουλάχιστον δημοσιευμένες εργασί-
ες με ερευνητικό επιστημονικό υλικό της διατριβής του 
σε αναγνωρισμένο ξενόγλωσσο περιοδικό, με σύστημα 
κριτών, το οποίο να ευρετηριάζεται στο Index Medicus, 
Life Sciences και Basic Sciences, ή επιστολή αποδοχής 
αυτής από τον εκδότη του περιοδικού. Το όνομά του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα θα πρέπει να είναι πρώτο 
στη σειρά των αναφερόμενων σε αυτή συγγραφέων. Το 
ένα από τα δύο περιοδικά πρέπει να έχει Impact Factor.

• Διδακτορική Διατριβή (πρωτότυπη έρευνα/μελέτη).

Άρθρο 16
Λογοκλοπή και παραβατικότητα

Καταθέτοντας τη διδακτορική διατριβή, ο/η υποψή-
φιος/α διδάκτορας υποχρεούται να αναφέρει αν χρησι-
μοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή 
θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή 
θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, 
καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης -δημο-
σιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η παράθεση 
οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέ-
τες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχε-
τική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της 
Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για κρίση και εισήγηση για 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησί-
ας από υποψήφιο/α διδάκτορα κατά τη συγγραφή ερ-
γασιών στο πλαίσιο της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγη-
τή/τριας- η Συνέλευση του Τμήματος Φυσικοθεραπείας 
μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της διδακτορι-
κού διατρίβοντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34892 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

Άρθρο 17
Συμμετοχή Υποψηφίων Διδακτόρων 
στην εκπαιδευτική διαδικασία

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (του εδα-
φίου ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3685/2008 που 
παραμένει σε ισχύ σύμφωνα με την περ. α΄ του άρθρου 88 
του ν. 4485/2017) και κοινή απόφαση των Υπουργών 
Παιδείας και Οικονομικών μπορεί να ανατίθεται σε ΥΔ 
η επικουρία μελών ΔΕΠ του Τμήματος σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο με ωριαία αντιμισθία, η οποία 
επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

Βάσει του παρόντος κανονισμού η συνέλευση μπορεί 
να απαιτήσει από τον ΥΔ τη συμμετοχή σε εκπαιδευτικές 
διαδικασίες όπως:

α) Διδακτορικές Δραστηριότητες
Παρακολούθηση παρουσιάσεων ερευνητικών προ-

τάσεων Διδακτορικών Διατριβών και υποστηρίξεων 
Διδακτορικών Διατριβών ευρέως συναφών γνωστικών 
αντικειμένων άλλων υποψηφίων, μέχρι την ολοκλήρωση 
της ερευνητικής πρότασης ή υποστήριξης της Διδακτο-
ρικής Διατριβής του/της ΥΔ.

β) Μαθησιακές Υποχρεώσεις: Τεκμηριωμένα προτεί-
νονται από τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια 
και εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος οι πα-
ρακάτω δραστηριότητες:

• Απόκτηση διδακτικής εμπειρίας με συμμετοχή στην 
προετοιμασία και παράδοση διαλέξεων ή/και εργαστη-
ρίων προπτυχιακού ή/και μεταπτυχιακού επιπέδου, ελά-
χιστης διάρκειας 2 ακαδημαϊκών εξαμήνων.

Όλες οι μαθησιακές υποχρεώσεις προσδιορίζονται για 
κάθε υποψήφιο διδάκτορα ατομικά και περιγράφονται 
ρητώς στην απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
την αποδοχή του/της στον Διδακτορικό Κύκλο Σπουδών 
και του/της κοινοποιούνται εγγράφως οπωσδήποτε κατά 
την εγγραφή του/της. Στην έγγραφη αυτή ενημέρωση 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας ενημερώνεται, επίσης, για 
πιθανή επικαιροποίηση των υποχρεώσεων αυτών κατά 
τη διάρκεια των σπουδών του κατά περίπτωση και σύμ-
φωνα με τις ανάγκες της συγκεκριμένης διδακτορικής 
διατριβής, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του/της 
επιβλέποντος/ουσας προς τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 18
Συγγραφή, υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδα-
κτορικής Διατριβής (άρθρο 41, ν. 4485/2017)

1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
δέχεται ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για τη δη-
μόσια υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Στον Κανο-
νισμό Διδακτορικών Σπουδών μπορεί να προβλέπονται 
πρόσθετες προϋποθέσεις για τη δυνατότητα δημόσιας 
υποστήριξης της διατριβής. Αν η τριμελής συμβουλευ-
τική επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του υποψηφίου, 
συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλ-
λει στη Συνέλευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό 

επταμελούς εξεταστικής επιτροπής για την κρίση της 
διδακτορικής διατριβής.

2. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, εκτός 
από τα αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται από 
ισάριθμα μέλη που πληρούν τα κριτήρια του δεύτερου 
και τρίτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 39, 
καθώς και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη, που πληρούν τα 
κριτήρια του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 2 του 
άρθρου 39 του ν. 4485/2017.

3. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα. Η διαδικασία της δημόσιας 
υποστήριξης προϋποθέτει τη φυσική παρουσία των 
τεσσάρων (4) τουλάχιστον μελών της εξεταστικής επι-
τροπής, ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν να συμμετέχουν 
και μέσω τηλεδιάσκεψης. Στη συνέχεια, η εξεταστική 
επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, κρίνει 
την εργασία ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και 
με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρίνει, με πλειοψηφία 
πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της. Τα αφυπηρετή-
σαντα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
που έχουν αντικατασταθεί σύμφωνα με την παράγραφο 
2, μπορεί να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση χωρίς δι-
καίωμα ψήφου.

Άρθρο 19
Λόγοι Διαγραφής

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή μπορεί, ομο-
φώνως και τεκμηριωμένα, να προτείνει τη διαγραφή 
Υποψηφίων Διδακτόρων στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον/στην ενδιαφε-
ρόμενο/η και στη Συνέλευση του Τμήματος η οποία, σε 
συνεδρίασή της στην οποία καλείται να παραστεί και να 
λάβει το λόγο ο/η ενδιαφερόμενος/η υποψήφιος/α δι-
δάκτορας, λαμβάνει την τελική απόφαση όπου τεκμηρι-
ώνονται οι λόγοι της διαγραφής. Λόγοι διαγραφής ενός/
μίας υποψηφίου/ας διδάκτορα από το Πρόγραμμα Διδα-
κτορικών Σπουδών (πρόβλεψη κατ’ εξουσιοδότηση της 
περιπτ. Στ της παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017) 
αποτελούν:

1. Λογοκλοπή. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρε-
ούται να αναφέρει στο έργο του εάν χρησιμοποίησε τις 
απόψεις τρίτων. Η λογοκλοπή δηλαδή η αντιγραφή ερ-
γασίας κάποιου/ας άλλου/ης, η χρησιμοποίηση εργασίας 
άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη, η παράθεση οποιου-
δήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες 
του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική 
αναφορά μπορεί να στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για 
διαγραφή.

2. Εάν η διαδικασία εκπόνησης της διατριβής του/
της (λχ επί μακρόν αδικαιολόγητη η έλλειψη συνεργα-
σίας με την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, αμέλεια, 
αδράνεια, έλλειψη ενδιαφέροντος κ.τλ. προκύπτουσα 
από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου αυτής) ή για άλλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34893Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

σπουδαίο λόγο (ΣΤΕ 5957/1995 7μελούς, ΝΣΚ 166/2011, 
294/2011, ΝΣΚ 237/2014) ο οποίος σε κάθε περίπτωση 
πρέπει να αφορά στο πρόσωπο του/της Υποψηφίου/ας 
Διδάκτορα και να συνάπτεται με υπαίτια συμπεριφορά 
αυτού/της.

3. Εάν ο/η υποψήφιος διδάκτορας κατά την διάρκεια 
εκπόνησης ή παρουσίασης της Διδακτορικής Διατρι-
βής του/της υποπέσει ανά πάσα στιγμή σε παράπτωμα 
που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
(ν. 2121/1993, όπως ισχύει) και υπόκειται στις ρυθμί-
σεις περί εννόμου προστασίας μπορεί να επιβληθούν 
κυρώσεις κατόπιν απόφασης των αρμοδίων οργάνων, 
με βάσει τις κείμενες διατάξεις.

4. Η μη ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που έχουν 
ανατεθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος (όπως συμ-
μετοχή σε δραστηριότητες του τμήματος, επιτήρηση 
εξετάσεων, κ.α.).

5. Εάν επί δύο (2) ακαδημαϊκά έτη δεν κατατεθούν στη 
Γραμματεία του Τμήματος οι προβλεπόμενες εκθέσεις 
προόδου.

6. Εάν μετά την πρόταση του/της επιβλέποντος/ου-
σας καθηγητή/τριας διαπιστωμένα έχει παρέλθει μεγά-
λο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για την 
πρόοδό τους.

7. και η ανάρμοστη ακαδημαϊκή συμπεριφορά μπο-
ρούν να στοιχειοθετήσουν επαρκή λόγο διαγραφής του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα.

8. Παρέλευση του προβλεπόμενου χρόνου ολοκλή-
ρωσης της Διδακτορικής Διατριβής.

9. Η διαγραφή αποφασίζεται από τη συνέλευση του 
Τμήματος μετά από εισήγηση κατά πλειοψηφία της τρι-
μελούς επιτροπής. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει 
δικαίωμα να παραστεί στη Συνέλευση του Τμήματος πριν 
την τελική απόφαση διαγραφής και να εκθέσει τις από-
ψεις του/της ή να υποβάλει σχετικό υπόμνημα.

10. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται αυτο-
δίκαια μετά από αίτησή του/της.

Άρθρο 20
Σεμινάριο Υποψηφίων Διδακτόρων

Υποχρεωτική παρακολούθηση από όλους τους Υπο-
ψήφιους Διδάκτορες ενός ειδικού Σεμιναρίου Μεθοδο-
λογίας Έρευνας και Συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής. 
Το Σεμιναρίου Μεθοδολογίας Έρευνας και Συγγραφής 
Διδακτορικής Διατριβής θα διοργανώνεται σε επίπεδο 
Σχολής (με σύμπραξη όλων των Τμημάτων της Σχολής) 
είτε από κοινού από Σχολές με συναφή γνωστικά πεδία. 
Σκοπός του Σεμιναρίου είναι η εξοικείωση των υποψη-
φίων με τις μεθόδους και τον τρόπο έρευνας και συγ-
γραφής μίας διατριβής και έχει ως στόχο την αρτιότερη 
δυνατή εκπόνησή της.

Άρθρο 21
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του 

Τμήματος Φυσικοθεραπείας, παρουσία του/της υποψή-
φιου/ας Διδάκτορα. Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει 
υπόψη του Σώματος το Πρακτικό, που πιστοποιεί την 
επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας προφορικής πα-
ρουσίασης και αξιολόγησης της Διδακτορικής Διατριβής 
και ακολουθεί η αναγόρευση και καθομολόγηση του/
της υποψηφίου/ας σε Διδάκτορα του Τμήματος. Στη 
Συνεδρίαση παρίσταται ο/η Πρύτανης/νις, ή ο/η Αντι-
πρύτανης/νις.

Για όσους/όσες δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο θρη-
σκευτικού τύπου, επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής 
και της συνείδησής τους.

Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης, καθώς 
και ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της Δι-
δάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών αποφάσεων 
της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

Η τελετή διενεργείται τρεις (3) φορές ανά ακαδημαϊκό 
έτος.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας πριν από την αναγό-
ρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση Βεβαίωσης 
Επιτυχούς Αποπεράτωσης.

Στον/Στην Διδάκτορα χορηγείται Αντίγραφο Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα (μεμβράνη), 
υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο 
και τον/την Προϊστάμενο/η της Γραμματείας του Τμή-
ματος και φέρει τη σφραγίδα του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

Προβλέπονται επιπρόσθετες διαδικασίες όπως: Έκδο-
ση πιστοποιητικού για την επιτυχή αποπεράτωση της 
όλης διαδικασίας πριν την καθομολόγηση, η δημοσίευ-
ση πρόσκλησης στη δημόσια παρουσίαση, διορθώσεις, 
προσθήκες και αλλαγές πριν την οριστική κατάθεση του 
σώματος της διδακτορικής διατριβής, κατάθεση ανατύ-
πων του τελικού κειμένου της διατριβής.

Τα ανάτυπα είναι πέντε (5) στο σύνολο, καθένα σε 
έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή, ένα (1) για τη Γραμ-
ματεία, ένα (1) για τη βιβλιοθήκη του Τμήματος, ένα (1) 
για τη Κεντρική βιβλιοθήκη - Κέντρο Πληροφόρησης 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.., ένα (1) για το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 
Διδακτορικών Διατριβών και ένα (1) για την Βιβλιοθήκη 
του αντίστοιχου Εργαστηρίου.

Άρθρο 22
Μεταβατικές διατάξεις

Όλοι/ες οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας μετά την έγκριση και δημοσίευση του 
παρόντα Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών, εντάσσο-
νται στις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Μέχρι την αυτοδύναμη λειτουργία του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, οι αρμοδιότητες της Συγκλή-
του και του Πρυτάνεως, ασκούνται από τη Διοικούσα 
Επιτροπή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
τον Πρόεδρό της, αντίστοιχα, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 12 ν. 4610/2019, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4653/2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34894 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

Οποιοδήποτε θέμα προκύπτει στο μέλλον, στο πλαίσιο 
του μεταβατικού διαστήματος λειτουργίας της Διοικού-
σας Επιτροπής, το οποίο δεν ρυθμίζεται με τον παρόντα 
Κανονισμό ή τον τροποποιεί, θα αντιμετωπίζεται με απο-
φάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Διοικούσας 
Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 23

Ειδικές διατάξεις
Ο παρών κανονισμός είναι δυνατόν να συμπληρώνε-

ται ή να τροποποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

Άρθρο 24

Ισχύς του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στο ΦΕΚ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34896 Τεύχος B’ 3442/18.08.2020

*02034421808200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-19T12:17:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




